

Số: /BC-UBND

Thượng Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I, phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2026

Thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy xã Thượng Sơn giao và trên cơ sở nhiệm vụ của địa phương, UBND xã Thượng Sơn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý II năm 2026, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2026

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong quý I năm 2026, Thường trực UBND xã Thượng Sơn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; rà soát nhiệm vụ Đảng ủy, HĐND xã giao để triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu năm 2026.

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tổ chức họp triển khai giao nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026 cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị cũng như 12/12 thôn trên địa bàn xã.

Tập trung chỉ đạo thu hoạch các loại cây trồng cây vụ Đông, chuẩn bị sản xuất cây trồng vụ Xuân, gắn với phòng, chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2026; tuyên truyền, rà soát danh sách cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 122/CT-UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn xã. Tổ chức thăm, chúc tết và tặng quà tết cho các hộ gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã đảm bảo đúng quy định: tổ chức các hoạt động thể thao chào mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Tổ chức lễ phát động tết trồng cây, lễ hội xuống đồng năm 2026.

Hàng tuần, họp giao ban giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các phòng chuyên môn để kịp thời chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ. Hàng tháng, UBND xã tổ chức họp định kỳ thành viên UBND; Ngoài ra, lãnh đạo UBND xã tham dự các cuộc họp với Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy để nghe chỉ đạo, giải quyết các vấn đề liên quan trên địa bàn và đề ra các giải pháp triển khai thực hiện.

Trong quý tiếp nhận và xử lý 842 văn bản, trong đó văn bản trên Hệ thống quản lý văn bản i-Office: 842 văn bản, văn bản giấy 01 văn bản (thuộc bí mật nhà nước). Ban hành 95 văn bản¹.

¹ gồm: 32 Báo cáo, 13 Quyết định, 13 Giấy mời, 05 Thông báo, 18 Công văn, 06 Tờ trình, 08 Kế hoạch.

2. Lĩnh vực kinh tế

2.1. Sản xuất nông nghiệp

- Về trồng trọt: Sản xuất vụ Xuân 2026: Kế hoạch giao 347,7ha, trong đó: Lúa 60 ha², Ngô 126 ha³, Lạc 55 ha⁴, Đậu tương 70,7 ha⁵, Rau các loại 20 ha, Đậu các loại 16 ha.

- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc là 13.287 con (trong đó: Trâu: 2.185 con, Bò: 27 con, Ngựa: 82 con, Lợn: 9.692 con và Dê: 1.301 con); tổng đàn gia cầm là 36.005 con. Tình hình chăn nuôi trên địa bàn cơ bản ổn định. Trong thời gian xảy ra các đợt rét đậm, rét hại, UBND xã đã chỉ đạo các thôn tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống đói, rét cho gia súc như che chắn chuồng trại, dự trữ thức ăn, không chăn thả gia súc trong thời điểm thời tiết rét đậm, rét hại. Đồng thời, tăng cường theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định. đăng ký nhu cầu vắc xin tiêm phòng và hóa chất thực hiện phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2026 (số lượng hóa chất: 526 lít; số lượng vắc xin đăng ký: 10.450 liều⁶).

- Thủy sản: Duy trì diện tích nuôi trồng thủy sản 5,0 ha và 1.500 m² bể nuôi cá nước lạnh (cá Tầm)⁷.

- Lâm nghiệp: Tổng diện tích đất lâm nghiệp là 10.126,14 ha, duy trì độ che phủ rừng đạt 71%. Công tác khoanh nuôi, bảo vệ, trồng rừng thực hiện đúng kế hoạch, trồng rừng sau khai thác năm 2026⁸. Tăng cường kiểm tra, giám sát sử dụng nguồn DVMTR, tham mưu phương án sử dụng vốn năm 2026. Tập trung triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2026 theo chỉ tiêu được giao, chỉ đạo các thôn tuyên truyền, vận động nhân dân chuẩn bị đất, cây giống, tổ chức trồng rừng theo kế hoạch; song song với đó, xã tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô. Tổ chức phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, sau lễ phát động đã chỉ đạo các Thôn tổ chức trồng cây theo kế hoạch, giao Ban Quản lý các thôn Hạ Sơn, Khuổi Xôm, Vằng Luông tổ chức chăm sóc, rào bảo vệ, quản lý và tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm cây sống tỷ lệ đạt trên 95% với chiều dài bám đường 1,0 km⁹.

2.2. Phát triển du lịch, thương mại và dịch vụ

Tiếp tục triển khai kế hoạch 213/KH-UBND về truyền thông quảng bá thương hiệu du lịch trên địa bàn xã Thượng Sơn quý IV năm 2025 và năm 2026 gắn với bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống “Lễ hội nhảy lửa của Dân tộc Dao đỏ”¹⁰.

2.3. Về thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia nguồn vốn sự nghiệp.

Tổng số vốn được giao 03 Chương trình MTQG giai đoạn 2022-2025 chuyên sang năm 2026 tính đến kỳ báo cáo: 14,9 tỷ đồng, đã giải ngân 3,4 tỷ đồng/14,9 tỷ

² Gieo mạ: Đạt 100%, tiến độ cấy 60/60ha đạt 100% KH. Hiện cây lúa đang trong giai đoạn bén rễ hồi xanh.

³ Ngô trồng 99,5/126 đạt 78,9% KH.

⁴ Lạc trồng 43/55 ha đạt 78,1% KH

⁵ Đậu tương trồng 70,7/70,7 đạt 100 % KH

⁶ Trong đó: Vắc xin LMLM trâu, bò 2 liều/con/năm: 3.500 liều, Vắc xin THT trâu, bò 2 liều/con/năm: 3.500 liều, Vắc xin VDNC trâu, bò 1 liều/con/năm: 1.750 liều, Vắc xin Dịch tả lợn cổ điển 2 liều/năm: 1.000 liều, Vắc xin tiêm phòng dại chó 1 liều/con/năm: 700 liều.

⁷ Số hộ 07 hộ, sản lượng 22,4 tấn, giá bán bình quân 120.000 – 150.000 đ/kg (có biểu chi tiết kèm theo).

⁸ Trồng rừng 16,15/45 ha đạt 35,89% KH

⁹ số lượng 200 cây giống (100 cây Phong Linh, 100 cây Anh Đào).

¹⁰ Di sản Văn hóa phi vật thể Quốc gia được công nhận năm 2022.

đồng (Tỷ lệ giải ngân đạt 23% kế hoạch giao); còn tồn 11.5 tỷ đồng. UBND xã tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn tập trung giải ngân theo kế hoạch giao.

Tại Quyết định số 1090: Thực hiện 02 Dự án hỗ trợ kinh phí chăn nuôi trâu sinh sản đã hoàn thành việc giải ngân với tổng số tiền là 1,77 tỷ đồng. Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin tại 6 thôn đã hoàn thành việc giải ngân với tổng số tiền là 180 triệu đồng.

Tại Quyết định số 1091: Tiểu Dự án 1 thuộc Dự án 3 hỗ trợ nuôi lợn, do hồ sơ chưa đảm bảo nên thực hiện chuyển nguồn sang năm 2026 để Tổ hợp tác hoàn thiện các nội dung của Dự án theo quy định.

Tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2026. Chỉ đạo phòng Kinh tế rà soát, tổng hợp kết quả các dự án thuộc 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phục vụ tổng kết giai đoạn 2021–2025. Xây dựng kế hoạch tổng kết 02 dự án đã kết thúc và đôn đốc thu hồi vốn quay vòng 03 dự án, lũy kế 05 Dự án¹¹.

2.4. Quản lý và triển khai các Quy hoạch, đầu tư công, xây dựng phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng số

- *Về quy hoạch, xây dựng*: Quản lý quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng nông thôn mới, phối hợp tư vấn thống nhất phương án xây mới nhà làm việc cơ quan Đảng, nhà BCHQS xã và khảo sát nâng cấp tuyến điện khu trung tâm. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân xây dựng, sửa chữa nhà ở đúng quy định.

- *Về đầu tư công*: UBND xã Thượng Sơn tiếp nhận từ Ban quản lý dự án ĐTXD khu vực Vị Xuyên theo Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 09/10/2025, Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 29/10/2025 là 11 công trình, dự án, trong đó, công trình sử dụng nguồn vốn đầu tư công 06 công trình, công trình sử dụng nguồn vốn khác 05 công trình (Nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi). Tổng vốn 11,96 tỷ đồng (trong đó, vốn theo Quyết định số 828 là 8,6 tỷ đồng, vốn theo Quyết định số 1074 là 3,33 tỷ đồng).

Tiếp nhận công trình đã hoàn thành từ chính quyền cũ theo Quyết định số 1112/QĐ-UBND ngày 31/10/2025 với 03 công trình (thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới) với tổng vốn 1.78 tỷ đồng.

*** Tiến độ giải ngân đến thời điểm báo cáo:**

- Tại Quyết định 828: Tổng số vốn được phân bổ là 8,66 tỷ đồng, đã giải ngân 5,35 tỷ đồng, đạt 61,91%; chưa giải ngân 3.31 tỷ đồng.

- Tại Quyết định số 1074: Tổng số vốn được phân bổ là 2,88 tỷ đồng, đã giải ngân 1,80 tỷ đồng, đạt 62,36%; chưa giải ngân 1,08 tỷ đồng.

Nghiệm thu hoàn thiện hồ sơ quyết toán một số công trình sửa chữa nhỏ lẻ của UBND xã¹².

- Về hạ tầng số:

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của UBND xã, duy trì hệ thống mạng nội bộ, sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số trong trao đổi công việc sử dụng nền tảng dịch vụ công trực tuyến.

2.5. Tài nguyên, môi trường

¹¹ Gồm dự án Dê thương phẩm thôn Nậm Am- Lùng Vùi, lợn đen bản địa thôn Trung Sơn, trâu thương phẩm thôn Vàng Luông, trâu sinh sản thôn Trung Sơn, dê sinh sản thôn Bản Khoéc.

¹² Cải tạo sửa chữa trụ sở UBND xã Thượng Sơn, Hạng mục: Sửa chữa nhà làm việc 02 tầng, nhà hội trường, phòng họp trực tuyến, nhà làm việc khối đoàn thể, nhà công vụ nhà bếp.

Tăng cường quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, triển khai chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong các hoạt động khai thác khoáng sản, san đào đất, xây dựng nhà, hành lang an toàn giao thông, môi trường... để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện nghiêm túc theo quy định.

2.6 Tài chính, tín dụng, quản lý tài sản công

- *Về Tài chính:* Tổng thu ngân sách đến thời điểm báo cáo là 152,6 triệu đồng/314 triệu đồng đạt 48,6 %/năm¹³.

Thu trợ cấp cân đối: Thu bổ sung cân đối ngân sách: 11,44 tỷ đồng /92,3 tỷ đồng đạt 18,37%.

- *Về Tín dụng:* Đến thời điểm báo cáo kết quả giải ngân lũy kế 695 khách hàng tổng số tiền là 47,64 tỷ đồng¹⁴ thông qua 4 hội đoàn thể với 17 Tổ.

2.7. Công tác quản lý ngân sách của các đơn vị chủ tài khoản

- *Giao dự toán chi ngân sách năm 2026:*

Thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh. Ủy ban nhân dân xã đã phân bổ dự toán cho các đơn vị dự toán thuộc ngân sách xã (*Tổng dự toán được giao: 92,3 tỷ đồng, trong đó: Dự toán đã thực hiện phân bổ là 68,6 tỷ đồng; dự toán chưa phân bổ 23,7 tỷ đồng*).

- *Tình hình thực hiện dự toán tại các đơn vị dự toán năm 2026:*

Căn cứ số kinh phí được giao tại dự toán đến thời điểm báo cáo của các đơn vị dự toán trên địa bàn xã đã thực hiện dự toán cụ thể như sau:

(1). Trường mầm non: Dự toán giao: 8.937,4 đồng; thực hiện: 1.736,6 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 19,43%; (2). Trường PTDTBT THA: Dự toán giao: 10.396,7 triệu đồng; thực hiện: 1.550,3 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 14,91%; (3). Trường PTDTBT TH: Dự toán giao: 6.773,9 triệu đồng; thực hiện: 942,7 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 13,91%; (4). Trường PTDTBT THCS: Dự toán giao: 14.739,9 triệu đồng; thực hiện: 2.429,7 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 16,48%; (5). Văn phòng Đảng Ủy xã: Dự toán giao: 4.771,9 triệu đồng; thực hiện: 570,1 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 11,94%; (6). Văn phòng HĐND và UBND xã: Dự toán giao: 9.365,2 triệu đồng; thực hiện: 829,4 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 8,85%; (7). UBMTTQ Việt Nam xã: Dự toán giao: 963 triệu đồng; thực hiện: 161,5 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 16,77%; (8). Phòng Kinh tế xã: Dự toán giao: 3.169,8 triệu đồng; thực hiện: 302,8 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 9,55%; (9). Phòng Văn hoá - Xã hội xã: Dự toán giao: 9.135,3 triệu đồng; thực hiện: 89,9 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 0,098%; (10). TTPVHCC xã: Dự toán giao: 408,3 triệu đồng; thực hiện: 60,8 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 14,89%; (11). Trung tâm Dịch vụ công xã: Dự toán tạm cấp: 50 triệu đồng; thực hiện: 21,3 triệu đồng; (10). Trạm Y tế: Dự toán tạm cấp: 200 triệu đồng; thực hiện: 190,7 triệu đồng.

3. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

3.1. Giáo dục và đào tạo

Các trường học trên địa bàn duy trì tốt công tác dạy và học theo kế hoạch năm học 2025–2026, bảo đảm an toàn trường học. Sĩ số học sinh duy trì 1.387/1.391 (đạt

¹³ Trong đó thuế đối với những cá nhân chuyên nhượng (bán) bất động sản 5.192.188 đồng đạt KH, thuế thu nhập doanh nghiệp từ hoạt động sản xuất kinh doanh: 3.062.390 đồng, thuế giá trị gia tăng hàng hoá dịch vụ: 10.924.620 đồng, Lệ phí trước bạ nhà đất: 537.483 đồng, lệ phí trước bạ ô tô: 100.652.200 đồng, lệ phí trước xe máy: 13.148.002 đồng).

¹⁴ Trong đó: Hội Nông dân là: 15.046.000.000 /189 hộ vay, Hội Cựu chiến binh là: 10.601.000.000đ/ 176 hội viên, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã là: 10.088.500.000đ/142hộ vay, Đoàn TNCSHCM xã là: 11.909.000.000đ/188 hộ vay)

99,28%), thực hiện các hoạt động giáo dục theo quy định; công tác quản lý học sinh, duy trì sĩ số, nâng cao chất lượng dạy và học được quan tâm.

3.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Trạm Y tế xã duy trì khám, điều trị và cấp phát thuốc BHYT đúng quy định với 443 lượt khám (346 BHYT, 45 tiêm chủng, 12 khám thai, 8 khám dự phòng, 12 khám cộng đồng), không có ca chuyển tuyến, không phát sinh dịch bệnh; tiếp tục tuyên truyền chính sách dân số, không lựa chọn giới tính thai nhi, thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tiếp tục được duy trì và nâng cao.

Tăng cường kiểm tra công tác an toàn thực phẩm, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm, góp phần đảm bảo an toàn thực phẩm và bảo vệ sức khỏe Nhân dân. Trong Quý I, trên địa bàn không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

3.3. Văn hóa, thông tin, thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các ngày lễ lớn; ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 gắn với tuyên truyền chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân.

Tổ chức thành công Lễ hội Lồng tồng tại thôn Bản Khoéc đảm bảo trang trọng, an toàn, đúng quy định. Các thôn trên địa bàn tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống.

Tổ chức giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 với sự tham gia của 12 đội kéo co và 09 đội bóng chuyền đến từ các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn; phong trào thể dục, thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì, góp phần nâng cao đời sống tinh thần và sức khỏe Nhân dân; công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin được thực hiện đảm bảo theo quy định.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động hành chính, duy trì hiệu quả Trang thông tin điện tử, vận hành tốt hệ thống họp trực tuyến của UBND xã.

3.4. Công tác nội vụ

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định, duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của cơ quan.

Thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, duy trì thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định.

Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, triển khai các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Thực hiện công tác văn thư, lưu trữ, quản lý và sử dụng con dấu, hồ sơ tài liệu theo quy định.

3.5. Công tác đảm bảo an sinh xã hội

Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội, người có công và các đối tượng liên quan, tiếp nhận, giải quyết hồ sơ chính sách, rà soát danh sách tham gia BHYT và phối hợp gia hạn thẻ cho người dân theo quy định.

Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội: Tổng số 655 xuất quà (trong đó: Quà của Chủ tịch Nước 22 xuất với số tiền 6,9 triệu đồng, quà của tỉnh 22 xuất với số tiền 11, 5 triệu đồng và quà xã hội hoá của xã 611 xuất..)

3.6. Công tác lao động, việc làm

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách về lao động, việc làm, phối hợp triển khai các chương trình hỗ trợ tạo việc làm cho người lao động theo quy định.

Trong 03 tháng đầu năm, đã tạo việc làm cho 32 người tại xã. (*Sản xuất công nghiệp, xây dựng: 27 người, Dịch vụ khác: 05 người*).

- Lao động làm việc trong tỉnh: 21 người (*Nông, lâm, ngư nghiệp: 0 người, Sản xuất công nghiệp, xây dựng: 15 người, Dịch vụ: 06 người*).

- Lao động đi làm việc tại các tỉnh, thành phố trong nước lũy kể đến tháng 03: 348 người.

- Lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: lũy kể 02 người

3.7. Công tác dân tộc, tôn giáo

Triển khai thực hiện các chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện theo quy định của pháp luật.

3.8. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, tư pháp

Tiếp nhận, giải quyết và số hoá hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định. Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các tiện ích số.

Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 176 hồ sơ (trong đó: Trực tiếp 0 hồ sơ, trực tuyến 176 hồ sơ); kết quả giải quyết hồ sơ: Đúng hạn 175 hồ sơ, đang giải quyết 0 hồ sơ, hồ sơ quá hạn 01 hồ sơ).

Kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia với mức xếp hạng 37/124 xã, phường của tỉnh Tuyên Quang; điểm đạt được 98,24 điểm.

Hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính 1.230 lượt người dân và tổ chức; nội dung hướng dẫn chủ yếu là đăng ký thường trú, cấp căn cước công dân, cấp giấy khai sinh, khai tử, chứng thực, cấp thẻ BHYT, v.v...

Tỷ lệ văn bản đi có ứng dụng chữ ký số đạt tỷ lệ 99,7%.

3.9. Công tác bầu cử

Cấp ủy Đảng, chính quyền xã Thượng Sơn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời việc triển khai bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các kế hoạch, văn bản hướng dẫn được ban hành đầy đủ, đúng quy định; tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử được thực hiện rộng rãi thông qua hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể... giúp

nhân dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình; công tác bầu cử được chuẩn bị chu đáo, ban hành các quyết định thành lập Ban, Tổ bầu cử đúng quy định; danh sách cử tri được rà soát, niêm yết công khai; cơ sở vật chất, khu vực bỏ phiếu được chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo thuận lợi cho cử tri tham gia bỏ phiếu; việc giới thiệu, hiệp thương và lập danh sách ứng cử viên được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật; tỷ lệ cử tri trong xã tham gia bỏ phiếu đạt 100%, thể hiện tinh thần trách nhiệm và ý thức chính trị cao của nhân dân; bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội Khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định; cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng quy định an toàn, tiết kiệm, không xảy ra khiếu nại, tố cáo hoặc vi phạm pháp luật; các đại biểu được bầu có phẩm chất chính trị tốt, có trình độ, uy tín trong nhân dân, đủ năng lực đại diện cho ý chí, nguyện vọng của cử tri địa phương.

4. Công tác Quốc phòng – An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; tổ chức đón nhận 10 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; gặp mặt, tiễn 17 công dân lên đường nhập ngũ và tham dự lễ giao nhận quân và bàn giao 15 tân binh cho các đơn vị, thực hiện đăng ký, quản lý theo quy định; duy trì, quản lý tốt lực lượng dân quân tự vệ, rà soát, báo cáo công dân trong độ tuổi 17 là 45 công dân, đăng ký hồ sơ cho 02 công dân dự thi vào các trường trong Quân đội.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường tuyên truyền, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, đẩy mạnh tuần tra bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, nắm chắc tình hình an ninh mạng và triển khai cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong Quý I năm 2026, UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đề ra. Sản xuất nông, lâm nghiệp cơ bản được duy trì ổn định, công tác chăm lo đến các gia đình chính sách, người có công, đối tượng xã hội, người nghèo, trẻ em được thực hiện kịp thời; công tác xóa nhà tạm, dột nát được quan tâm chỉ đạo, công tác thông tin, tuyên truyền luôn được cập nhật, phản ánh kịp thời, tập trung thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, công tác y tế dự phòng, khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm ở người, công tác trồng rừng năm 2026 và chăm sóc cây sau trồng được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn tiếp tục được triển khai theo kế hoạch, tình hình quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; công tác quản lý ngân sách của các đơn vị chủ tài khoản đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

2. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong Quý I năm 2026, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã được triển khai cơ bản theo kế hoạch. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã được thực hiện kịp thời, các ban, ngành và Ban Quản lý các thôn đã chủ động tổ chức triển khai nhiệm vụ trên địa bàn. Sản xuất nông, lâm nghiệp được duy trì ổn định, các hoạt động trồng rừng, chăm sóc cây sau trồng và triển khai các dự án hỗ

trợ phát triển sản xuất được quan tâm thực hiện. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức thực hiện vẫn còn một số khó khăn, hạn chế cần tiếp tục khắc phục trong thời gian tới.

3. Tồn tại, hạn chế

- Một số diện tích cây trồng sau trồng cần tiếp tục tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ để bảo đảm tỷ lệ cây sống và sinh trưởng tốt.

- Việc triển khai một số nội dung của các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất tại một số thôn còn chậm so với tiến độ kế hoạch.

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân trong việc áp dụng các biện pháp kỹ thuật vào sản xuất ở một số thôn hiệu quả chưa cao.

- Việc theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai các mô hình, dự án hỗ trợ sản xuất ở một số thôn có thời điểm còn chưa thường xuyên.

- Công tác tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ của một số thôn đôi lúc còn chưa kịp thời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026

1. Lĩnh vực Kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm - nghiệp

Chỉ đạo Nhân dân triển khai sản xuất vụ Xuân 2026 bảo đảm khung thời vụ, tiếp tục thực hiện kiểm tra dịch bệnh và hướng dẫn dự trữ, chế biến thức ăn. Tăng cường kiểm tra, giám sát các dự án hỗ trợ sản xuất, rà soát dự án đến hạn thu hồi và đánh giá hiệu quả sau kết thúc, đồng thời đẩy mạnh trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng, duy trì độ che phủ theo chỉ tiêu, tăng cường tuần tra, phòng cháy chữa cháy rừng và xử lý vi phạm.

1.2. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, hỗ trợ tiếp cận vốn, khoa học kỹ thuật và mặt bằng sản xuất để thu hút đầu tư vào thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp và nông nghiệp công nghệ cao. Khuyến khích các cơ sở chế biến nông, lâm sản, nhất là sản phẩm đặc sản, tuyên truyền doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia xúc tiến thương mại năm 2026. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc.

1.3. Giao thông, xây dựng, quản lý các chương trình, dự án

Quản lý, duy tu, bảo dưỡng các tuyến giao thông nông thôn và công trình theo phân cấp, huy động Nhân dân tham gia bảo vệ hạ tầng, rà soát các tuyến đường bảo đảm an toàn đi lại. Tăng cường quản lý, giám sát thi công các công trình, dự án, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý tồn tại. Đẩy mạnh tuyên truyền, kiểm tra và xử lý vi phạm trật tự xây dựng theo quy định.

1.4. Tài nguyên, môi trường

Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm, đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng đất đúng mục đích, bảo vệ tài nguyên, môi trường, tăng cường thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn, hạn chế tối đa ô nhiễm môi trường.

1.5. Tài chính - Tín dụng - Thu hút đầu tư

Tăng cường quản lý các khoản thu nộp NSNN, bảo đảm nhiệm vụ chi theo quy định. Phấn đấu giải ngân trên 90% kế hoạch vốn. Triển khai hiệu quả chính sách tín dụng ưu đãi, phối hợp các ngân hàng thực hiện cho vay hộ nghèo, cận nghèo, giải quyết việc làm, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. Đồng thời tập trung cải thiện môi trường đầu tư, thu hút dự án, hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân, hộ kinh doanh,

hợp tác xã.

1.6. Thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động Nhân dân chung tay thực hiện 03 Chương trình MTQG.

Tập trung giải ngân nguồn kéo dài và nguồn vốn cấp bổ sung trong năm 2026, đảm bảo hoàn thành trong Quý II.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2026.

2. Văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo các trường duy trì sĩ số, bảo đảm dạy và học, hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2025–2026 đúng tiến độ, chất lượng, tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh theo quy định.

2.2. Y tế, dân số

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, duy trì trực 24/24 giờ, bảo đảm cấp cứu, điều trị kịp thời. Tăng cường giám sát dịch bệnh, tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra bếp ăn tập thể, cơ sở dịch vụ ăn uống, kịp thời xử lý vi phạm. Tổ chức tiêm chủng thường xuyên, duy trì và cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân, bảo đảm đồng bộ dữ liệu, tiếp tục duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

2.3. Văn hóa, thể thao, khoa học và công nghệ

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và trên hệ thống truyền thanh về các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh. Duy trì bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, khuyến khích sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao ở các thôn, phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng. Đồng thời tiếp tục chuyển đổi số trong hoạt động công vụ, sử dụng hiệu quả các hệ thống điện tử, làm sạch dữ liệu dân cư, triển khai Đề án 06 và tuyên truyền người dân sử dụng VNeID, thanh toán không dùng tiền mặt, dịch vụ công trực tuyến.

2.4. Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh xã hội

Tuyên truyền lao động đi làm việc ngoại tỉnh, nước ngoài, tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho người dân. Bảo đảm thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho các đối tượng, tiếp tục tuyên truyền phát triển BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2026, rà soát danh sách, tiếp nhận và chi trả kịp thời chế độ cho đối tượng khi có quyết định.

3. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, tư pháp, dân tộc, tôn giáo

3.1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

Nâng cao trách nhiệm cán bộ, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đồng thời tập trung thực hiện cải cách hành chính trên các lĩnh vực, nâng cao hiệu lực hoạt động chính quyền, triển khai TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính, tăng cường ứng dụng CNTT, chữ ký số, dịch vụ công trực tuyến mức 3–4, nâng cao mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

3.2. Công tác tư pháp

Tiếp tục triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đổi mới hình thức tuyên truyền phù hợp, chú trọng lĩnh vực đất đai, xây dựng và nhân rộng mô hình hiệu quả.

Duy trì tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định.

3.3. Công tác dân tộc, tôn giáo

Đảm bảo các chế độ, chính sách cho người có uy tín theo quy định. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai các Chương trình, chính sách dân tộc. Tăng cường công tác nắm tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn, kịp thời xử lý những vấn đề phức tạp phát sinh...

4. Quốc phòng - An ninh

4.1. Quốc phòng

Tiếp tục duy trì công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, duy trì chế độ giao ban giữa các lực lượng đảm bảo nắm vững tình hình an ninh chính trị trên địa bàn.

4.2. An ninh

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội địa bàn, không hình thành điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự. Tăng cường thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, các vụ việc xảy ra trên địa bàn. Tổ chức triển khai thực hiện tốt luật cư trú, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cấp căn cước công dân, thực hiện số hoá thủ tục hành chính theo quy định. Tập trung triển khai cao điểm tuyên truyền, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Chủ động tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường liên thôn, liên xã trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Thượng Sơn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng uỷ xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (chỉ đạo);
- Các cơ quan chuyên môn xã (t/h);
- Các thôn (t/h);
- LĐ, CV VP HĐND-UBND;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Vinh